


- 1 -



- 1 -







一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新能源电池精密结构件项目-重新报批

项目代码
2304-370403-89-05-670165

建设单位

联系人
付正广 联系方式 18754754577

建设地点
山东省枣庄市薛城区陶庄镇青岛啤酒（枣庄）有限公司西临、奥瑞金（枣庄）包装有

限公司院内

地理坐标 117度 16分 55.443秒，34度 51分 43.559秒

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及配件

制造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业-071汽车整车制造 ；

汽车用发动机制造；改装汽车制造；低速
[...]
mg/m³ 监测点位 监测因子 监测频次

DA001 15 0.6 25 一般排

放口
E117°16′50.95″
N34°51'41.62″ 50 DA001 VOCs 1次/半年

无组织 / / / / /
2.0

厂界
VOCs 1次/年

1.0 颗粒物 1次/年

（4）大气污染物排放量核算

大气污染物年排放量包括项目各有组织排放源和无组织排放源在正常排放条件下的预测

排放量之和。

①有组织排放量核算

表 4-3大气污染物有组织排放量核算表

序号
排放源

编号
污染物

核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
1 DA001 VOCs 0.83 0.0075 0.054

有组织排放总计 VOCs 0.054t/a

②无组织排放量核算

表 4-4 大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物 主要污染防治措施
国家或地方污染物排放标准 年排放

量 t/a标准名称 浓度限值

1 清洗 VOCs 车间通风 《挥发性有机物排放标准

第 5部分：表面涂装行业》

（DB37/2801.5—2018）表 3
2.0

0.0024

2 注塑 VOCs 加强收集效率 0.06

3 焊接 颗粒物 烟尘净化器
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 1.0 0.0049

无组织排放总计
VOCs 0.0624

颗粒物 0.0049

③大气污染物年排放量核算

表 4-5 大气污染物年排放量核算表（有组织+无组织）

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 VOCs 0.1164
2 颗粒物 0.0049

（5）非正常工况废气排放情况

拟建项目工程废气处理系统如发生故障，处理效率降低或完全失效，废气污染物排放量增



大，造成非正常排放。发生一般事故时，在设备运行的同时进行抢修，如废气处理系统必须停

止运行，则立即停止生产。非正常工况情况下废气的排放情况见表 4-6。

表 4-6 非正常排放情况一览表

非正

常排

放源

非正常

排放原

因

污染

物

非正常排放 单次

持续

时间
/min

年发

生频

次/次
控制措施排放速

率（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

DA001
排气

筒

废气处

理装置

失效

VOCs 0.075 8.33 ≤30 ≤1

厂内备用废气处理设施易损件，

若有故障，立即更换。建设单位

在生产过程中应加强管理，发生

废气污染物异常排放时应立刻停

止污染工段的作业，待异常事故

处理完成后方可投入生产；加强

废气处理设施的日常维护和保

养，及时监控污染物治理效果，

发现故障或效率降低立即检修，

直至排除故障；加强职工的环保

培训，杜绝运行过程中的不规范

操作，实现精细化管理。

焊接

工序

烟尘净

化器失

效

颗粒

物
0.0068 / ≤30 ≤1

（6）可行技术分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），并参照《排污许可证申

请与核发技术规范 汽车制造业》（ HJ971-2018）推荐的废气可行性技术中，挥发性有机物治

理工艺主要有活性炭吸附等，本项目采用活性炭吸附脱附+催化燃烧 RCO装置属于推荐的可

行性技术。

活性炭吸附脱附+催化燃烧 RCO原理：

有机废气在引风机的作用下通入活性炭吸附箱，由于活性炭具有微孔多、比表面积大、吸

附能力强的特性，将有机废气吸附在活性炭的微孔内，此时洁净空气被排出。一段时间后，活

性炭达到饱和状态而停止吸附，此时有机废气被浓缩在活性炭吸附层内。之后我们利用催化燃

烧技术对饱和的活性炭进行脱附再生，使之重新投入使用。

活性炭脱附出来的高浓度、小风量、高温度的有机废气经阻火除尘器过滤后，进入特制的

板式热交换器，与催化反应后的高温气体进行能量交换，此时废气源的温度得到第一次提升；

之后具有一定温度的气体进入预热器，进行第二次的温度提升。进入第一级催化反应，此时有

机废气在低温下部份分解，并释放出能量，对废气源进行直接加热，将温度提高到催化反应的

适合温度。经温度检测系统检测后，符合催化反应的温度要求，才可以进入催化燃烧室。反应

过程使得有机废气被彻底分解，同时释放出大量的热量；净化后的气体通过热交换器将热能转

换给冷气流，洁净气体由引风机排空。

（7）大气环境影响分析

根据工程分析可知，拟建项目注塑废气经收集后通过活性炭吸附脱附+催化燃烧 RCO 处



理后通过 15m高排气筒（DA001）排放，有组织 VOCs 排放浓度可满足山东省《挥发性有机

物排放标准 第 5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5—2018）表 2排放限值要求；即在正常

工况下，项目采取的污染防治措施技术可行，可以实现有组织废气污染物的稳定达标排放。项

目距离敏感目标相对较远，非正常工况下，通过立即停产，加强管理等措施，可减小对周围环

境影响。

在采取加强车间通风换气、加强废气集气效率等措施，可确保本项目厂界无组织 VOCs

废气排放浓度满足山东省《挥发性有机物排放标准 第 5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5

—2018）表 3厂界监控点浓度限值要求，无组织颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中表 2限值要求。即无组织废气能够做到厂界达标，对周围环境影响

较小。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有效执行的

前提下，本项目废气排放对周边环境影响可接受。

2、废水

（1）废水源强分析

项目废水主要为生活污水及清洗废水。

生活污水产污系数为 0.8，产生量为 1440m3/a，其水质简单，其污染物浓度分别为 CODCr：

250mg/L、NH3-N：30mg/L、BOD5：150mg/L、SS：200mg/L。

项目清洗废水产污系数按 0.7计，产生量为 16800m3/a，根据类比建设单位集团公司其他

同类企业运行情况，清洗废水各污染物产生浓度为：CODCr：3000mg/L、NH3-N：10mg/L、BOD5：

60mg/L、SS：400mg/L。

项目运营后废水主要产污环节、污染物种类、污染源源强核算详见表 4-7。

表 4-7 项目废水产生情况一览表

污水量 污染物 COD BOD5 SS 氨氮

生活污水

（1440m3/a）
产生浓度（mg/L） 250 150 200 30

产生量（t/a） 0.36 0.216 0.288 0.043
生产废水

（16800m3/a）
产生浓度（mg/L） 3000 60 400 10

产生量（t/a） 50.4 1.008 6.72 0.168
综合废水

（18240m3/a）
产生浓度（mg/L） 2782.9 67.1 384.2 11.6

产生量（t/a） 50.76 1.224 7.008 0.211
（2）依托现有污水处理站处理可行性分析

项目实施雨污分流，雨水直接排入市政雨水管网。本项目依托奥瑞金（枣庄）包装有限公

司现有污水处理站处理后经市政污水管网接管枣庄北控陶庄水务有限公司深度处理。

①处理工艺的可行性

奥瑞金（枣庄）包装有限公司新建年产 16 亿只(一期 9亿只)易拉罐配套项目已于 2024



年 11月 10日完成竣工环境保护验收工作，根据奥瑞金（枣庄）包装有限公司验收报告及污水

处理站设计参数可知，厂内现有污水处理站对各污染物处理效率约为：COD 85%、NH3-N 64%、

BOD5 90%、SS 94%，处理工艺见图 4-2，污水处理站现有污染物产排情况见表 4-8。

图 4-2 项目依托污水处理工艺流程图

污水处理站流程简述：生产废水流入综合隔油池，隔油池装有撇油器，可把表面油污撇除，

然后隔油池内污水进入调节池，调节池内污水通过泵打入气浮池同时加液碱NaOH，作用是酸

碱中和，使污水pH达到要求（6.5-9.5），气浮通气可把水中游离颗粒聚集游离在气浮表面形

成浮渣然后再刮到收集桶内，同时气浮出水先通过絮凝池同步加药氯化钙可降低水中氟离子，

再经过助凝池加PAM吸附水中的游离颗粒，并加速沉淀，水经过沉淀池形成沉淀层，沉淀通

过压滤机处理形成污泥板块，压滤出的水直接排走。

表 4-8 现有污水处理站污水产排情况一览表

污水量 污染物 COD BOD5 SS 氨氮

奥瑞金（枣庄）包装

有限公司废水

（122194m3/a）

产生浓度（mg/L） 286.6 118 100 19.6

产生量（t/a） 35.03 14.42 12.22 2.4

排放浓度（mg/L） 43 11.8 6 7.06

排放量（t/a） 5.254 1.442 0.733 0.863

*注：数据引用奥瑞金（枣庄）包装有限公司竣工验收报告。

结合现有污水处理站处理效率，本项目建成后，废水依托现有污水处理站处理后综合废水

产排情况见表 4-9。

表 4-9 本项目建成后综合废水产排情况一览表

污水量 污染物 COD BOD5 SS 氨氮

综合废水 产生浓度（mg/L） 610.8 111.4 136.9 18.6



（140434m3/a） 产生量（t/a） 85.79 15.644 19.228 2.611

排放浓度（mg/L） 91.6 11.1 8.2 6.7

排放量（t/a） 12.87 1.56 1.15 0.94

其中本项目排放量（18240m3/a） 7.616 0.118 0.417 0.077

结合上表可知，项目废水依托奥瑞金（枣庄）包装有限公司现有污水处理站处理后的废水

排放浓度可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996)三级标准及污水厂接管限值，能够做

到达标接管排放。且依托处理后，污水处理站综合废水排放浓度仍能够满足奥瑞金（枣庄）包

装有限公司现行废水排放标准.根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942-2018)、

《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（ HJ971-2018）等，项目治理工艺均属可行

技术，即废水污染防治措施合理可行。

②处理能力的可行性

根据奥瑞金（枣庄）包装有限公司提供资料，实际建设污水处理站污水处理能力约为

500m3/d，厂区内现有“新建年产 16亿只（一期 9亿只）易拉罐配套项目”废水量约为 370m3/d，

本项目预计废水排放量约 60.8m3/d，从处理余量分析，本项目废水依托现有污水处理站处理措

施可行。

综上所述，本项目废水依托奥瑞金（枣庄）包装有限公司污水处理站处理可行。

（3）废水类别、污染物及污染物治理设施信息

废水类别、污染物及污染物治理设施信息见下表。

表 4-10 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物 排放去向

排放规

律

污染物治理设施 排放

口是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染物

治理设

施编号

污染物治理设

施工艺

排放口

编号

1 综合

废水

COD、
NH3-N
等

奥瑞金（枣庄）

包装有限公司

污水处理站

间歇 W1
隔油+调节+气
浮+絮凝+沉淀

+压滤

DW001 是

企业

总排

口

本项目废水依托奥瑞金（枣庄）包装有限公司现有污水处理站处理后通过奥瑞金（枣庄）

包装有限公司废水总排口经市政污水管网接管枣庄北控陶庄水务有限公司深度处理。

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量

(万 t/a)

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

1 DW001* 117°16′58.26″ 34°51'40.46″ 1.824
市政

污水

管网

间

断

不

稳

定

全天

枣庄

北控

陶庄

水务

有限

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS等

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
中一级 A标准



无

规

律

公司

注：上表中废水排放口为奥瑞金（枣庄）包装有限公司的废水总排口。

（4）项目废水依托枣庄北控陶庄水务有限公司深度处理的可行性

主要通过对污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达

标排放情况等几个方面说明项目废水依托枣庄北控污水处理有限公司的可行性。

①枣庄北控陶庄水务有限公司概述

枣庄北控陶庄水务有限公司现有工程位于陶庄镇西南方向约 1.7km 处，蟠龙河北岸，陶

庄镇西外环路与沿河路交汇处西侧。枣庄北控陶庄水务有限公司现有工程于 2012年建成运行，

其设计处理规模为 7000m3/d，由于工程配置标准低，设备缺乏维护保养，且为了满足青岛啤

酒（枣庄）有限公司啤酒生产线建成后的排水需求，枣庄北控陶庄水务有限公司于薛城区陶庄

镇千山村建设枣庄北控陶庄水务有限公司及配套管网新建工程，该工程拟于 2021年 1月底建

成运行。新建的枣庄北控陶庄水务有限公司(千山村)一期工程设计处理规模为 2.0万 m3/d。

枣庄北控陶庄水务有限公司(千山村)一期工程采用“采用 A2O+混凝沉淀池”工艺，服务范

围：近期 2025年：京沪高铁以东区域镇中心区(包括镇中心及纳入镇区的村庄，小武穴村、上

武穴村、天齐庙村、唐庄、齐湖村、小官庄、后院山村)；镇区西侧沿着官山路至京沪高铁以

东；镇区南侧通晟组团(包括林家山煤矿、前院山村、后院山村、徐村)；具体地理范围为：西

至吴村、夏庄村，东至后院山村，北至天齐庙村，南至前院山村等 19个行政村及该区域的工

业企业。

②处理能力的可行性

枣庄北控陶庄水务有限公司(千山村)新建工程于 2021年建成运行，其一期工程设计处理

规模为 20000m3/d。本项目处于枣庄北控陶庄水务有限公司收水范围内，项目建成后日最大排

水量 60.8m3/d，约占污水处理厂总处理规模的 0.30%，完全能够被污水处理厂接纳。

③处理工艺的可行性